
فرصت۳ثانیهایمشاورانبهازایهردانشآموز!
گروه علمی و آموزشی- سرپرست معاونت پرورشی و فرهنگی وزارت آموزش و پرورش با بیان اینکه ما در صدد 
توانمندسازی مربیان تربیتی موجود از طریق برگزاری دوره های توانمندسازی هستیم گفت: تأمین بخشی از کسری نیروی 
انسانی در برنامه های ماست. حدود ۵۰ هزار مربی پرورشی و تربیتی و بیش از ۷۰ هزار مشاور بر اساس قانون احیای امور 
تربیتی کمبود داریم. اصغر باقرزاده گفت: موضوع »تربیت« مختص به آموزش و پرورش نیست. تربیت مختص گروه خاصی 

نیست، بلکه برای همه انسان ها و همه اقشار است. 
تربیت همیشه و همه جا هست، منتها سه جایگاه ویژه دارد که مدرسه، خانواده و رسانه از این جمله است. وی افزود: 
آنچه که اکنون احتیاج داریم این است که نقش تربیتی در خانواده ها و رسانه ها احیاء شود، اکنون با توجه به شرایط ناشی از 
شیوع بیماری، بچه ها کامل در مدرسه نیستند و مواجهه مستقیم دانش آموزان با مربیان کمرنگ شده است. از سوی دیگر از 
دانش آموزان هم دور شده ایم و باید جایگاهی در مواجهه و ارتباط با دانش آموزان ایجاد کنیم و فضاهایی که دانش آموزان 

در آن حضور دارند را خالی نکنیم.
کمبود ۱۲۰ هزار مربی تربیتی و مشاور در مدارس

سرپرست معاونت پرورشی و فرهنگی وزارت آموزش و پرورش با بیان اینکه ما در صدد توانمندسازی مربیان تربیتی 
موجود از طریق برگزاری دوره های توانمندسازی هستیم گفت: تأمین بخشی از کسری نیروی انسانی در برنامه های ماست. 

حدود ۵۰ هزار مربی پرورشی و تربیتی و بیش از ۷۰ هزار مشاور بر اساس قانون احیای امور تربیتی کمبود داریم.
هر مشاور فقط می تواند سه ثانیه برای هر دانش آموز وقت بگذارد

وی افزود: اکنون با توجه به تعداد مشاوران، اگر نسبت مشاور به ازای دانش آموزان را در نظر بگیریم هر مشاور فقط 
می تواند ســه ثانیه برای هر دانش آموز وقت بگذارد و فقط یک ســام به آنها بکند؛ فرصت مراوده خیلی کم اســت و این 
کســری را باید به مرور طی ســال ها جبران کنیم. وی با تاکید بر ضرورت احیای نقش تربیتی معلمان گفت: باید با تلفیق 
برنامه های پرورشی با برنامه های مدارس کمک کنیم معلمان نقش تربیتی خود را بهتر ایفا کنند. پیشنهاد دادیم کتب درسی 
مبنای مسابقات فرهنگی و پرورشی باشند. استفاده حداکثری از ظرفیت رسانه های مختلف و فضای مجازی نیز مهم است.

سرپرست معاونت پرورشی و فرهنگی وزارت آموزش و پرورش ادامه داد: گروه های تربیتی و محتوایی در فضای 
مجازی خیلی کمرنگ هستند و آنجا هم که هستیم از ذائقه دانش آموزان دوریم. استفاده حداکثری از حضور دانش آموزان 
در مراسم و برنامه های فرهنگی برای ما مهم است. باید نقش دانش آموزان را پررنگ کنیم. این نقش، خودش تربیت ساز 

و تربیت کننده است.

کراساوورچینیاقتصادیباطراحیمتفاوت
گــروه علمی و آموزشــی-  
در قســمت بــالای کنســول یــک 
بعــدی  ســه  پروژکتور)هــرم( 
هولوگرافیک مشاهده می شود که به 
عنوان نمایه ای از آینده نگر بودن کابین 

این خودرو نصب شده است.
بــی۷۰اس نــام کــراس اوور 
جدید گروه خودروسازی فاو با برند 
بسترن)بســتیون( اســت که طراحی 
جذابــی را با خود همــراه دارد. این 
محصول از منظــر ابعاد برابر با 4۵۵۵ 
میلیمتر در طــول، 18۵۰ میلیمتر در 
عــرض و 1۵1۵ میلیمتــر در ارتفاع 
توسعه یافته است. فاصله بین محورها 
نیز برابر با 28۰۰ میلیمتر است.بی۷۰اس 
شباهت زیادی به سدان بی۷۰ دارد که 
قبا آنــرا در گروه خــودروی عصر 
ایــران معرفی کرده ایم و جزئیاتش در 
این لینک قابل دســترس است. چراغ 
های اصلی جلو با الگوی T شــکل، 
جلوپنجــره بارید و دو نوار باریک در 

محــل فاصله درب موتور و خط آغاز 
جلو پنجره مجموعا ظاهری اسپرت و 
تهاجمی برای این خودرو ایجاد کرده 
اند.در نمــای عقب نیز همانند نمونه 
ســدان از چراغ های اصلی پیوســته 
استفاده شده است. در بخش پیشرانه 
از تپنده 4 ســیلندر 1.۵ لیتری توربو با 
169 اســب بخار  خروجی و گشتاور 
224 نیوتن متر در مدل پایه و در تریم 
پرچمدار از نمونــه 2 لیتری توربو با 
2۵8 اســب بخار خروجی و گشتاور 
34۰ نیوتن متر اســتفاده شده است. 
تمامی تریم ها فاقد سامانه تمام چرخ 
محرک هستند. سیستم ترمز در تمامی 
چرخ ها دیسکی است.در بخش جعبه 
دنده نمونه 6 سرعته دستی و همچنین 
۷ ســرعته دی سی تی ارائه می شود.
پیشرانه 1.۵ لیتری با جعبه دنده دستی، 
خودرو را طی 6.1 ثانیه از حالت توقف 
به سرعت 1۰۰ کیلومتر برساعت می 
رســاند. نمونه 2 لیتری توربو با جعبه 

دنــده اتوماتیک نیز خــودرو را طی 
۷ ثانیــه از حالت توقف به ســرعت 
1۰۰ کیلومتر برســاعت می رساند.
این آمار برای نمونه 1.۵ لیتری توربو 
با جعبه دنده دی ســی تی برابر با 6.4 
ثانیه است.بیشینه سرعت برای نمونه 
2 لیتری توربــو 23۰ کیلومتر و برای 
1.۵ توربو برابر با 2۰۰ کیلومتر محاسبه 
شده است.تولید نمونه پاگین هیبرید 
نیز در برنامه کار فاو قرار دارد.فضای 
داخل کابین مجهز به دو نمایشگر 12.3 
اینچی اســت که یکی برای تنظیمات 
سیســتم ســرگرمی و دیگری برای 

نمایش اطاعات کیلومتر اســتفاده 
می شود. یک نمایشگر نیمه لمسی ۷ 
اینچی نیز برای تنظیمات سیستم تهویه 
در نظر گرفته شــده است. در قسمت 
بالای کنسول یک پروژکتور)هرم( سه 
بعدی هولوگرافیک مشاهده می شود 
که به عنوان نمایه ای از آینده نگر بودن 
کابین این خودرو نصب شــده است. 
این هرم دی-لایف نام دارد و در واقع 
یک دستیار مجازی است که با کنترل 
صوتی مدیریت شده و می تواند برای 
تغییرات در تنظیمات سیستم تهویه و 
یا یافتن آهنگ مــورد عاقه در آلبوم 
موسیقی مورد استفاده قرار 

گیرد.

۱۷پروژهجدیدناساکاوشکیهانرامتحولمیکند

علمی -آموزشی 4
گــروه علمی و آموزشــی- 
محمدابراهیم محمدی دراین باره اظهار 
کرد: امــروز همه آنچه می شــنویم و 
نسبت به آن حساسیت و نگرانی داریم، 
آموزش در شرایط کرونایی است. همه 
تاش ها و هزینه ها و برنامه ها معطوف 

به گذر از این وضعیت است.
وی افزود: این گذر هرچند آسان 
و کم هزینه نبوده و نیست، اما حاکمیت 
و مردم را نسبت به تدابیر اندیشیده شده 

مجاب و متقاعد ساخته است.
مدیرکل اســبق امور فرهنگی و 
هنــری وزارت آمــوزش و پرورش با 
بیان اینکه آنچه امروز به بهانه هشــتم 
اســفند، سالروز تاســیس امور تربیتی 
قابل طرح است و شاید بشود در قالب 
یک مطالبه و پرسش طرح کرد این است 
که »موضع ما در قبال تربیت در شرایط 
پســا کرونایی چه خواهد بود؟« گفت: 
تربیت دانش آموزان که در چند ســال 
اخیر ســخت ترین چالش ها را به خود 
دیده اند، هیچگاه به یک مسئله و دغدغه 

مهم برای مسئولان تبدیل نشد.
محمدی افزود: شــاید دور نباشد 
اگر بگوییم تربیت در شرایط کرونایی 
از جهات مختلف آسیب های جدی دید 
و هزینه هــای روحی و روانی زیادی را 
بــر خانواده ها و حاکمیت تحمیل کرد. 

مسائل تربیتی دیروز که به خاطر شرایط 
کرونایی به چالش کشــیده شد، امروز 
باید به دقت مورد ارزیابی و تحلیل قرار 

بگیرد.
وی با بیان اینکه برنامه هایی که تا 
دیروز خط قرمز برای تربیت محسوب 
می شــد، امروز دیگر از حساســیت و 
اهمیت افتاده است عنوان کرد: وضعیت 
پیش آمده هرچند برای همه فعالیت ها 
و برنامه ها چرخشــی ساختارشکنانه 
ایجاد کرد، اما برای سیســتم آموزشی، 

تحولی بی سابقه را در چرخش به فضا 
و وضعیــت جدید رقــم زد و البته این 
چرخش برای امور تربیتی تابوشکنانه 

و بنیادین خواهد بود.
مدیرکل اســبق امور فرهنگی و 
هنری وزارت آموزش و پرورش اضافه 
کرد: هنوز اوضاع کرونایی سامان نگرفته 

تا این نهاد بداند ریل فعالیت خود را بر 
روی چه خط برنامه ای بنا نهد و چگونه 
خود را در وضعیــت جدید باز یابد و 
تعریف کند. آنچه هست، این است که 
در دوران پساکرونا اوضاع در آموزش 
و مهم تر از همه در حوزه های تربیتی با 
سبک و سنت پیشین تفاوت معنادار و 

عمیقی خواهد داشت.
محمدی با بیان اینکه این شرایط 
حداقل برای امور تربیتی تبدیل به یک 
چرخش در مهندســی تربیتی شده و 

موجب خواهد شــد تا مدیران تربیتی 
کشــور به مسئله تربیت که  ام المسائل 
کشور است از زوایای مختلف بنگرند و 
برای دوره پساکرونایی، راهبردی نوین 
و نقشه راهی نو بیابند گفت: وضعیت 
پیش آمده موجب شد تا آسیب پذیری 
آموزش و مهم تر از همه تربیت، بیشتر 

دیده شــود و خلأها و نیازهای تربیتی 
دانــش آموزان ازنقطه نظر نیاز و اقتضا، 

بیشتر به چشم بیاید.
وی ادامــه داد: دوره کرونایــی 
فرصــت خوبی برای بازاندیشــی در 
مأموریت های آینده و چاره اندیشــی 
در کیفیــت و چگونگــی مهاجرت به 
وضعیت جدید بود. این دو سال و اندی 
فرصت زمان خوبی بود تا متولیان امور 
پرورشی برای دوره پساکرونایی نقشه 
راهی به دســت دهند و به راهبردهای 

نویــن و کارآمــدی برســند. این یک 
واقعیت اســت که امور تربیتی با نسخه 
قدیم نمی تواند به استقبال انبوه نیازها و 

انتظارات در وضعیت جدید برود.
مدیرکل اســبق امور فرهنگی و 
هنــری وزارت آمــوزش و پرورش با 
اشاره به اینکه در حال حاضر مطالبات 

با آنچه درگذشته بوده فاصله معناداری 
یافته است گفت: باید این پیشاهنگی را 
امور تربیتی در پاســخ به نیازها در خود 
پدید آورد. آنچه هســت این است که 
برنامه های تربیتی دوران پســاکرونایی 
باید با قبل از کرونــا تفاوت معنادار و 
قابل انعطافی داشــته باشد. لازم است 
مدیران تربیتی در استراتژی تربیتی خود 
به بسته جامع تربیتی که تفاوت معنادار 
شکلی با گذشته دارد برسند و افق های 
آینده را با نگاهی به تغییرات در محتوا و 

مهارت رقم بزنند.
محمــدی تاکیــد کرد کــه امور 
تربیتی بایــد در راهبردهای آینده خود 
به فضای مجازی و شبکه های اجتماعی 
و نیز مهارت و محتــوای مورد نیاز در 
بسترهای نوپدید توجه کند. برخاف 
گذشته باید امور تربیتی آشتی معناداری 
با رسانه های هوشمند داشته و این امکان 
را یــک فرصت و ظرفیت در تعامات 
آینده به شــمار بیاورد. همچنین لازم 
است در ســاختار و مأموریت ها برای 
ظرفیت هــای نوپدید تدبیــر کرده و 
متناســب با واقعیت هــای معطوف به 
آینده چاره اندیشــی کنــد.وی افزود: 
فرصت پیش رو باید طایی ترین زمان 
برای آینده اندیشی و تدوین برنامه های 

تحولی معطوف به آینده باشد.

محمــدی تاکیــد کرد که امــور تربیتی بایــد در راهبردهای آینده خود بــه فضای مجازی 
و شــبکه های اجتماعــی و نیز مهارت و محتــوای مورد نیاز در بســترهای نوپدید توجه 
کند. برخلاف گذشــته باید امور تربیتی آشــتی معناداری با رســانه های هوشمند داشته 
و ایــن امکان را یــک فرصت و ظرفیت در تعاملات آینده به شــمار بیــاورد. همچنین لازم 
اســت در ســاختار و مأموریت ها بــرای ظرفیت هــای نوپدید تدبیر کرده و متناســب با 
واقعیت هــای معطوف بــه آینده چاره اندیشــی کند.وی افــزود: فرصت پیــش رو باید 
طلایی ترین زمان برای آینده اندیشــی و تدوین برنامه های تحولی معطوف به آینده باشد.

مدیرکل اسبق امور فرهنگی و هنری وزارت آموزش و پرورش به تبیین چالش ها و الزامات امور تربیتی 
در دوران پساکرونا پرداخت و گفت: امور تربیتی باید در راهبردهای آینده خود به فضای مجازی و شبکه های 

اجتماعی و نیز مهارت و محتوای مورد نیاز در بسترهای نوپدید توجه کند.

گروه علمی و آموزشی-  دبیرکل 
شورای عالی آموزش و پرورش گفت: 
راهبردهــا و برنامه های ارتقای کیفیت 
آموزش دروس فارسی، علوم و ریاضی 
مبتنی بر تحلیــل نتایج »مطالعات بین 
المللی ارزشــیابی پیشرفت تحصیلی 
دانش آموزان« به تصویب شورای عالی 

آموزش و پرورش رسید.
محمــود امانی طهرانــی اظهار 
کرد: بر اســاس ســندتحول بنیادین و 
در اجرای ماده واحده مصوب جلســه 
۷8۵ شورای عالی آموزش و پرورش با 
عنوان »طراحی و مشارکت در مطالعات 
ملی، منطقه ای و بین المللی ارزشیابی 
پیشــرفت تحصیلی و اجرا و کاربست 
نتایــج آن« راهبرد و رئوس برنامه های 
ارتقــای کیفیــت آمــوزش دروس 
فارســی، علوم و ریاضی در چارچوب 
برنامه درســی ملی و اهداف دوره های 
تحصیلــی به تصویب شــورای عالی 

آموزش و پرورش رسید.
امانی افزود: این مصوبه شامل سه 
راهبرد توانمندسازی معلمان، مبنا قرار 

دادن اســتانداردهای ملی و بین المللی 
برای ارتقای عملکرد درس فارســی، 
علوم ریاضی و سنجش و نظارت مستمر 
آن و بسط عدالت آموزشی است.وی با 
اشاره به راهبرد توانمندسازی معلمان 
معطوف به ارتقــای ظرفیت های آنان 
در ارائــه دروس فارســی، علــوم و 
ریاضی و ســنجش دانش موضوعی 
معلمان به ویژه در موضوعات درســی 
مربــوط، گفت: ســازماندهی معلمان 
به ویــژه در دوره ابتدایی متناســب با 
صاحیت هــای تخصصی و حرفه ای 
آنان و توانمندسازی معلمان در جهت 
تحقق اهداف برنامه های درسی، یکی از 

محورهای این راهبرد است.
وی با اشاره به راهبرد مبنا قراردادن 
اســتانداردهای ملی و بین المللی برای 
ارتقــای عملکرد معلمــان در دروس 
فارســی، علوم ریاضی و ســنجش و 
نظارت مستمر آن ها، گفت: نظارت و 
ارزشیابی مستمر عملکرد معلمان مبتنی 
بر شاخص های مرتبط با ارتقای کیفیت 
از قبیل عملکرد تحصیلی دانش آموزان، 

اســتفاده بهینه از وقت و زمان آموزش، 
تدریس مشــترک تیمــی در کاس، 
مشــاهده کاس های معلمــان دیگر، 
مشــارکت در یادگیری حرفه ای مبتنی 
بر همــکاری آنان از جمله راهبردهای 

ارتقای عملکرد معلمان است.
دبیرکل شــورای عالی آموزش و 
پرورش با اشاره به راهبرد بسط عدالت 
آموزشــی اظهار کرد: این راهبرد دارای 
۵ مورد از جملــه »اولویت تخصیص 
منابع به مناطق، مدارس و دانش آموزان 
کم برخوردار برای حمایت از خدمات 
اساسی آموزشــی و تغذیه ای )تغذیه 
رایــگان دانش آمــوزان در مدارس و 
مناطق کم برخــوردار(«، »تعمیم دوره 
پیش دبستانی به ویژه در مناطق محروم 
و دو زبانه«، »طراحی ســاز و کارهای 
ویــژه برای ارتقــای عملکرد مدارس 
لازم التوجه از جمله تقویت انگیزه برای 
مدیران موفق در این مدارس و اولویت 
بخشی به اختصاص معلمان اثربخش 
و باکیفیت به کاس ها و دانش آموزان 
کم پیشرفت«، »شناسایی دانش آموزان 

کم پیشــرفت و تدوین و اجرای برنامه 
آموزش ترمیمی و جبرانی )مانند فوق 
برنامه و آموزش در گروه های کوچک 
خارج از ســاعت جاری مدرســه(« و 
»تقویت فرآیندهای ارائه آموزش دروس 
در مناطق دو زبانه به زبان فارسی« است.

امانی با اشاره به استلزامات اجرایی این 
مصوبه افزود: هر یک از برنامه های فوق 
الذکر در قالب پروژه با اولویت استان ها، 
مناطق و مدارســی کــه عملکرد زیر 
میانگین ملی داشته اند توسط سازمان ها 
و معاونت هــای ذیربط بــا همکاری 
پژوهشگاه مطالعات آموزش و پرورش 
تدوین و با اولویت ویژه در برنامه سالانه 
وزارت آموزش و پرورش در ســطوح 
مختلف سازمانی منظور و اجرا می شود.

وزارت آموزش و پرورش موظف است 
گزارش پایش ســالانه از روند اجرای 
پروژه ها را به شــورای عالی آموزش و 
پرورش ارائه کرده و با استفاده از ظرفیت 
مراکز علمی نسبت به طراحی و اجرای 
مطالعات ملی ارزشــیابی پیشــرفت 

تحصیلی اقدام کند.

گروه علمی و آموزشــی- یک 
فضانورد وارد یک اسکنر بدن می شود 
و ســاعتی بعــد در حالی که یک لباس 
فضایی شخصی سازی شده بر تن دارد 
روی مریخ قدم می گذارد و اکســیژنی 
که از جو غنی از دی اکسید کربن مریخ 
استخراج شده است را تنفس می کند. در 
سیاره زهره، یک پهپاد پرنده-شکل بادی 
در آســمان می چرخد و جو و الگوهای 
آب و هوایی این سیاره را مطالعه می کند. 
ایده هایی مشابه آن چه ذکر شد در حال 
حاضر علمی-تخیلی هستند اما ممکن 
است به لطف دور جدیدی از کمک های 
مالی ناسا روزی تبدیل به واقعیت شوند. 
در دور جدیدی از این برنامه، مبلغ کلی 
۵.1 میلیون دلار به 1۷ محقق از 9 ایالت 
اهدا شد."پم ملوری"معاون مدیر ناسا 
می گوید: همانطور که ما نگاهمان را به 
سمت مقاصد چالش برانگیزتر فضا برای 
کاوش توسط انسان  و ربات ها معطوف 
می کنیــم، ایده های نوآورانــه و آینده 
نگرانه نقشی حیاتی در رساندن ما به این 
اهداف مهم ایفا می کنند. مفاهیمی که در 
این دور جدیــد از برنامه مورد مطالعه 
قــرار می گیرند به مــا کمک می کنند تا 

توانایی هایمــان را افزایش دهیم و آن ها 
را تحقق بخشــیم.مفاهیم انتخاب شده 
شــامل 12 پروژه جدید بــرای فاز اول 
مطالعات و همچنین پنج پروژه برای فاز 
دوم هستند که به محققان اجازه می دهد 
کار خــود را بــر روی مفاهیم نوآورانه 

پیشین ادامه دهند.
محققــان فاز اول هــر کدام 1۷۵ 
هــزار دلار برای یک مطالعــه 9 ماهه 
دریافــت می کننــد و محققــان فــاز 
دوم هــر کــدام 6۰۰ هــزار دلار برای 
مطالعــه ای دو ســاله دریافت خواهند 
کرد."جیم رویتر"، دســتیار مدیر اداره 
مأموریت فناوری های فضایی ناســادر 
مقر این آژانس در واشــنگتن می گوید: 
ماموریت های ناسا برای کاوش جهان 
نیازمند فناوری هــای جدید و راه های 
جدید اســت. مطالعه ایــن ایده های 
خاقانه گام اول در تبدیل داســتان های 
علمی-تخیلی بــه واقعیت های علمی 
اســت. از جمله پروژه هــای فاز اول 
می تــوان به یک طراحــی جدید برای 
فضاپیمایی سرنشــین دار اشاره کرد که 
می توانــد محافظت بیشــتری در برابر 
تشعشعات در سفرهای طولانی فضایی 

نسبت به ماژول های معمولی فراهم کند. 
عاوه بر این طرح، مفاهیم دیگری مثل 
یک هواپیمای الکتریکی کاما بی صدا و 
فضاپیمایی که بتواند از گرمای خورشید 
برای حرکت به سمت خارج از منظومه 
شمسی با سرعتی بی نظیر استفاده کند، 
نیز وجود دارند. "جان ماتر"،  برنده جایزه 
نوبــل و اخترفیزیکــدان مرکز فضایی 
گادرد در گرینبلت، مریلند طرحی ارائه 
کرده اســت که می تواند به انسان ها در 
مطالعه ســیارات فراخورشــیدی دور 
دستی که شــبیه به زمین هستند کمک 
کند.یک "استارشــید"به اندازه زمین 
فوتبال در فضا می تواند با تلسکوپ های 
زمینی هماهنگ شــود و نور ستاره های 
دور دست را مسدود کند تا اخترشناسان 
بتوانند به کاوش نشــانه های حیات در 
جو سیارات فراخورشیدی بپردازند." 
استارشید" ابزاری اســت که همراه با 
تلسکوپ ها برای مســدود کردن نور 
اجرام درخشان به فضا پرتاب می شود تا 
امکان رصد اجرام کم نورتر فراهم شود.
طرح مفهومی دیگری که توسط "سارا 
سیگر" از موسسه فناوری ماساچوست 
ارائه شده است به دانشمندان در مطالعه 

سیاره ای نزدیک تر به زمین یعنی سیاره 
زهره کمک می کند. یک کاوشــگر به 
ســمت جو این ســیاره پرواز می کند 
تــا نمونه هایی از گازهــا و ابرهای آن 
جمع آوری کنــد. این نمونه ها به زمین 
آورده می شــوند تا دانشمندان در آن به 
دنبال نشانه هایی از حیات در جو زهره 
بگردند.پروژه های انتخاب شــده برای 
فاز دوم شــامل طراحی برای ســاخت 
ربات های کوهنورد کوچک اســت که 
می تواننــد در غارهای زیرزمینی مریخ 
به جستجو بپردازند. عاوه بر آن روشی 
جدید برای اســتفاده از انرژی هسته ای 
در فضاپیماهــا و طرحــی مفهومی از 
میکروربات های شــناگر در بین موارد 
انتخاب شده، دیده می شود. این ربات ها 

که با چاپگر ســه  بعُدی ایجاد شده اند، 
می توانند جهان های اقیانوســی مانند 
قمرهای انســادوس، اروپا و تیتان را 
کاوش کنند. زک منچســتر از دانشگاه 
کارنگی ملون و از محققان فاز دوم، کار 
خود را بر ایجاد جاذبه مصنوعی در فضا 
ادامه خواهد داد او قصد دارد این کار را 
با استفاده از یک سازه چرخشی با ابعاد 
کیلومتری انجام دهد. قرار اســت این 
سازه پس از پرتاب بر روی یک موشک 
به فضا تــا 1۵۰ برابر اندازه اصلی خود 
گســترش یابد و تبدیل به بزرگ ترین 
زیســتگاه چرخان در فضا شود که قادر 
به فراهم کردن جاذبه مصنوعی مشــابه 
جاذبــه زمین در بعضــی از بخش های 

خود است.

آموزش»فارسی«،»علوم«و»ریاضی«باکیفیتمیشود
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